

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.11.2021			Realizări 1.01.-30.11.2022			Diferențe	2022
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	față de	2021
							mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,187,402.4</b>			<b>1,396,200.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>341,531.8</b>	<b>28.8</b>	<b>100.0</b>	<b>415,997.5</b>	<b>29.8</b>	<b>100.0</b>	<b>74,465.8</b>	<b>21.8%</b>
Venituri curente	310,982.3	26.2	91.1	375,466.5	26.9	90.3	64,484.2	20.7%
Venituri fiscale	170,743.4	14.4	50.0	209,860.4	15.0	50.4	39,116.9	22.9%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>48,504.7</b>	<b>4.1</b>	<b>14.2</b>	<b>60,453.3</b>	<b>4.3</b>	<b>14.5</b>	<b>11,948.6</b>	<b>24.6%</b>
Impozitul pe profit	19,068.1	1.6	5.6	25,554.4	1.8	6.1	6,486.3	34.0%
Impozitul pe salarii si venit	25,514.0	2.1	7.5	30,298.8	2.2	7.3	4,784.8	18.8%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3,922.6	0.3	1.1	4,600.2	0.3	1.1	677.5	17.3%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>6,246.8</b>	<b>0.5</b>	<b>1.8</b>	<b>6,593.1</b>	<b>0.5</b>	<b>1.6</b>	<b>346.3</b>	<b>5.5%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>113,561.6</b>	<b>9.6</b>	<b>33.3</b>	<b>139,801.6</b>	<b>10.0</b>	<b>33.6</b>	<b>26,239.9</b>	<b>23.1%</b>
TVA	72,788.5	6.1	21.3	85,798.5	6.1	20.6	13,010.0	17.9%
Accize	31,384.1	2.6	9.2	32,447.3	2.3	7.8	1,063.2	3.4%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	4,764.8	0.4	1.4	16,178.9	1.2	3.9	11,414.2	239.6%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	4,624.3	0.4	1.4	5,376.9	0.4	1.3	752.6	16.3%
<b>Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,379.3</b>	<b>0.1</b>	<b>0.4</b>	<b>1,804.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.4</b>	<b>425.4</b>	<b>30.8%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>1,050.9</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,207.6</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>156.7</b>	<b>14.9%</b>
Contributii de asigurari	115,121.3	9.7	33.7	127,025.9	9.1	30.5	11,904.6	10.3%
Venituri nefiscale	25,117.6	2.1	7.4	38,580.2	2.8	9.3	13,462.6	53.6%
Venituri din capital	1,298.6	0.1	0.4	1,235.6	0.1	0.3	-62.9	-4.8%
Donatii	0.1	0.0	0.0	28.3	0.0	0.0	28.2	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari	18.2	0.0	0.0	851.7	0.1	0.2	833.5	
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-203.9	0.0	-0.1	108.1	0.0	0.0	311.9	
Alte sume primite de la UE	188.2	0.0	0.1	878.0	0.1	0.2	689.8	366.5%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	29,248.3	2.5	8.6	37,320.2	2.7	9.0	8,071.9	27.6%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR				109.3	0.0	0.0	109.3	
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>397,509.0</b>	<b>33.5</b>	<b>100.0</b>	<b>474,698.6</b>	<b>34.0</b>	<b>100.0</b>	<b>77,189.7</b>	<b>19.4%</b>
Cheltuieli curente	375,420.4	31.6	94.4	447,999.5	32.1	94.4	72,579.1	19.3%
Cheltuieli de personal	101,132.6	8.5	25.4	107,341.4	7.7	22.6	6,208.8	6.1%
Bunuri si servicii	53,992.8	4.5	13.6	62,228.9	4.5	13.1	8,236.1	15.3%
Dobanzi	16,607.7	1.4	4.2	27,183.7	1.9	5.7	10,576.0	63.7%
Subventii	6,381.2	0.5	1.6	14,713.4	1.1	3.1	8,332.2	130.6%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1,316.2	0.1	0.3	1,849.0	0.1	0.4	532.8	40.5%
Alte transferuri	20,980.8	1.8	5.3	23,019.0	1.6	4.8	2,038.2	9.7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	176.9	0.0	0.0	1,062.8	0.1	0.2	885.8	500.6%
Asistenta sociala	136,131.2	11.5	34.2	160,806.8	11.5	33.9	24,675.6	18.1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	31,628.8	2.7	8.0	40,459.6	2.9	8.5	8,830.7	27.9%
Alte cheltuieli	6,560.1	0.6	1.7	8,607.7	0.6	1.8	2,047.6	31.2%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR				150.2	0.0	0.0	150.2	
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR				61.0	0.0	0.0	61.0	
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	512.1	0.0	0.1	516.1	0.0	0.1	4.0	0.8%
Cheltuieli de capital	23,606.2	2.0	5.9	28,890.9	2.1	6.1	5,284.7	22.4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1,517.6	-0.1	-0.4	-2,191.7	-0.2	-0.5	-674.1	44.4%
<b>EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-)</b>	<b>-55,977.2</b>	<b>-4.71</b>		<b>-58,701.1</b>	<b>-4.20</b>		<b>-2,723.9</b>	